
Quarta-feira, 11 de abril de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 736

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2018
CLASSIFICAÇÃO FINAL

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal,

RESOLVE:
Publicar a Classificação Final do Processo Seleti-

vo Simplificado, Edital nº 001/2018, conforme rela-
ção abaixo:

Araguari, 11 de abril de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2018
CLASSIFICAÇÃO FINAL

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal,

RESOLVE:
Publicar a Classificação Final do Processo Seleti-

vo Simplificado, Edital nº 002/2018, conforme rela-
ção abaixo:

Para os cargos de: Médico Ginecologista e Obs-
tetrícia, Médico Neurologista, Médico Pediatra e Mé-
dico Pneumologista, não houveram classificados.

Araguari, 11 de abril de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração  e Presiden-
te da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2017
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração,
R E S O L V E :
  1-CONVOCAR a candidata aprovada no proces-

so seletivo simplificado Edital nº 002/2017, abaixo re-
lacionada:

2- O (a) candidato (a) convocado (a) deverá (ão)
comparecer no Departamento de Recursos Humanos
da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de Melo
Franco, 550, Centro, nos dias 12, 13 e 16/04/18
(quinta, sexta e segunda-feira) de 12:00h às 17:00
h munido (s) da documentação abaixo relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o numero do telefone fixo e celular;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 11 de abril de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2016

CONVOCAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, atra-

vés da Secretaria Municipal de Administração convo-
ca o (a) candidato (a) aprovado (a) no Concurso Publi-
co Edital nº 002/2016, abaixo relacionado (a):

O (a) candidato (a) convocado (a) deverá compare-
cer na Secretaria Municipal de Educação, na Rua
Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início
do processo de nomeação e posse, nos dias  12, 13
e 16/04/2018, (quinta, sexta e segunda-feira) das
9:00 h as 17:00 h, munidos da documentação abaixo
relacionada:

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia dos Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia do Comprovante de Residência atualiza-

do e com o nº do telefone fixo e celular;
· Cópia legível da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social-FRENTE E VERSO  da foto;
· Cópia legível da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa

da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento

se for casado;
· Cópia dos Comprovantes de escolaridade

requerida para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e



Pág. 2 - Araguari, MG 11 de abril de 2018 Edição 736

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho

    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes

Vice Prefeito

Marco Antônio Farias

 Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de

Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de

Prestação de Serviços: 177/2016.

Juizado Especial;
· 02 (uma) foto 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia da Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia da Caderneta de Vacinação dos filhos

menores de 14 anos (se houver);
  Obs.: Se o candidato não comparecer no prazo

máximo de 30 dias será eliminado do concurso.
Araguari (MG), 11 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 001/2018
CONVOCAÇÃO

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal,

RESOLVE:
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no Pro-

cesso Seletivo Simplificado Edital nº 001/2018, abai-
xo relacionados:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverá
(ão) comparecer no Departamento de Recursos Hu-
manos da Prefeitura de Araguari, na Rua Virgílio de
Melo Franco, 550, Centro, para início do processo de
nomeação e posse, nos dias 12, 13 e 16/04/18 (quin-
ta, sexta e segunda-feira) de 12:00h às 17:00 h muni-
do (s) da documentação abaixo relacionada:

· Cópia do Comprovante de Residência atualizado
e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas) úl-

timas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da    foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da

Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamen-

to;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Empre-

go Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum e

Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos meno-

res de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 11/04//2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICIPAL DE ARAGUARI
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

EDITAL Nº 002/2018
CONVOCAÇÃO

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIM-
PLIFICADO, destinado a contratação para atender as
situações de necessidade temporária de excepcional
interesse público, no uso das suas atribuições que
lhe conferem o Decreto nº 121, de 25 de agosto de
2017, e por determinação do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal,

RESOLVE:
1-CONVOCAR os candidatos aprovados no Pro-

cesso Seletivo Simplificado Edital nº 002/2018, abai-
xo relacionados:

2- Os (as) candidatos (as) convocados (as) de-
verá (ão) comparecer no Departamento de Recur-
sos Humanos da Prefeitura de Araguari, na Rua
Virgílio de Melo Franco, 550, Centro, para início do
processo de nomeação e posse, nos dias 12, 13 e
16/04/18 (quinta, sexta e segunda-feira) de 12:00h
às 17:00 h munido (s) da documentação abaixo
relacionada:

· Cópia do Comprovante de Residência atuali-
zado e com o numero do telefone fixo e celular;

· Cópia legível da Cédula de Identidade – RG
· Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF;
· Cópia legível do Título de Eleitor;
· Cópia Comprovantes de votação nas 2 (duas)

últimas eleições;
· Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e

Previdência Social – FRENTE E VERSO da
   foto;
· Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;
· Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa

da Incorporação, quando do sexo masculino;
· Cópia da Certidão de Nascimento ou Casa-

mento;
· Cópia Comprovantes de escolaridade requerida

para o cargo;
· Declaração Negativa de Acumulação de Em-

prego Público autenticada em Cartório;
· Atestado de antecedentes criminais – Fórum

e Juizado Especial;
· 02 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo bran-

co;
· Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;
· Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos me-

nores de 14 anos (se houver);
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,

em 11/04//2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A Nº  418/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

MARCELO MACHADO DE SOUSA FILHO matrícu-
la nº 400044, ocupante de emprego público efe-
tivo de Agente de Combate às Endemias, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE para a SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções no
FRIGORÍFICO MATABOI ALIMENTOS LTDA.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 05/03/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 05 de Abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal



Pág. 3 - Araguari, MG 11 de abril de 2018Edição 736

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A Nº  419/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

MARCO ANTONIO VITAL DA LUZ matrícula nº 74.896
ocupante de emprego público efetivo de Zela-
dor, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA-
ÇÃO para a SECRETARIA DE FAZENDA.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
PROCON.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 14/03/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de Abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A Nº  421/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos

de movimentação de pessoal da Administração Pública,
RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

RODRIGO SILVA DE SOUSA matrícula nº 70.378
ocupante de emprego público efetivo de
Digitador, da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE para a SECRETARIA DE PLANEJAMENTO.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recursos
Humanos da Secretaria de Administração, para
entrar em exercício de suas funções no CIPD- Cen-
tro de Informações e Processamentos de Dados.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 22/03/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de Abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A Nº  422/2018

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os

Atos de movimentação de pessoal da Administração
Pública,

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor

JOSE JORGE GONÇALVES PEREIRA matrícula nº
18.481 ocupante de emprego público efetivo de
Vigia, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO .

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu
novo local de trabalho, portando o encaminha-
mento fornecido pelo Departamento de Recur-
sos Humanos da Secretaria de Administração,
para entrar em exercício de suas funções na
Câmara Municipal.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de
lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para
as providências necessárias para a efetivação de sua
transferência e mudança de lotação, com vistas à
análise das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efei-
to a contar do dia 28/03/2018.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de Abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA  GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 436/2018

“Revoga a Portaria que menciona,
e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, usando de suas atribuições le-
gais...

Considerando, que não mais será efetivada
a exoneração do servidor Guilhermy de Almeida
Miranda, Diretor de Departamento da Secretaria
Municipal de Administração,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 432/2018,

de 09/04/2018, tornando sem efeito a exonera-
ção do Servidor GUILHERMY DE ALMEIDA
MIRANDA, Diretor de Departamento, da Secre-
taria Municipal de Administração.

Parágrafo único – Com a revogação que trata
o caput deste artigo, ficam mantidos os efeitos
da Portaria nº 292/2017, de 03/01/2017, que no-
meia GUILHERMY DE ALMEIDA MIRANDA, Di-
retor de Departamento, da Secretaria Municipal
de Administração.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigência nesta
data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado
de Minas Gerais, em 10 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  437/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. INACIO MARCELO GON-

ÇALVES, do cargo de Secretário Municipal de
Obras.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  438/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. EXPEDITO CASTRO

ALVES JUNIOR, do cargo de Assessor Especial
do Prefeito, da Secretaria Municipal de Gabine-
te.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
PORTARIA Nº 439/2018

“Revoga a Portaria nº 413/2018, de 02/04/2018,
e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-
nas Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, que por equivoco foram editadas
duas Portarias de nºs 413/2018 e 414/2018, de 02/
04/2018, ambas tratando da nomeação de Fernando
Mikael Silva, sendo portanto, necessária a revogação
da Portaria de nº 414/2018,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica revogada a Portaria nº 414/2018, de

02/04/2018, tornando sem efeito a nomeação de
Fernando Mikael Silva nela contida, prevalecendo os
efeitos da primeira Portaria de Nomeação nº 413/2018,
de 02/04/2018.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a
presente Portaria entra em vigência nesta data, com
a produção de seus efeitos a contar de 02/04/18.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de
Minas Gerais, em 10 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  440/2018

“Nomeia interinamente a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas



Pág. 4 - Araguari, MG 11 de abril de 2018 Edição 736

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear interinamente, o Sr. EXPEDI-

TO CASTRO ALVES JUNIOR, no cargo de SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 11 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
P O R T A R I A  Nº  441/2018

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Exonerar o Sr. OLAVO GUIMARAES

DE FARIA, do cargo de Diretor de Departamento,
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e
Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produ-
ção de seus efeitos a contar de 04/04/2018.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari,
Estado de Minas Gerais, 10 de abril de 2018.

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Administração
MARCOS COELHO DE CARVALHO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG
EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS.

Contratado: CONSTRAL CONSTRUTORA ARAÚJO
LTDA – ME - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA E REAJUSTE DE
PREÇOS NO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 015/2017
– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2017 – PROCESSO
N° 027/2017 - Objeto: O OBJETO DO PRESENTE TER-
MO ADITIVO É A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VI-
GÊNCIA E O REAJUSTE DO PREÇO DO CONTRATO
TENDO COMO OBJETO GERAL A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE CONSTRUÇÃO CIVIL PARA EXECUÇÃO
DO REMANESCENTE DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE
QUADRA ESCOLAR ESPORTIVA COBERTA COM VES-
TIÁRIOS NO CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPAL
“ROSA MAMERI RADE” - ALTO SÃO JOÃO, CONFOR-
ME MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FÍSICO-
FINANCEIRO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E PROJE-
TOS PADRÃO DO FNDE - FUNDO NACIONAL DE DE-
SENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, ANEXADOS - Vi-
gência/Prazo: 07/03/2018 à 07/06/2018 – Valor: R$
13.671,45 (treze mil seiscentos e setenta e um e quarenta
e cinco centavos) – Dotação: 02.08.
.12.365.0009.2125.4.4.90.51.00.

Contratado: JUSTINO DE FREITAS BARBOSA NETO
- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2018 – DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO N.º 005/2018 - PROCESSO Nº 025/
2018 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PES-
SOA FÍSICA PARA MÃO DE OBRA, PARA SERRAR 7
METROS CÚBICOS DE EUCALIPITOS EM PRANCHAS
A SEREM UTILIZADAS EM PONTES DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI - Valor Global: R$ 5.843,00 (Cinco mil, oito-

centos e quarenta e três reais) - Vigência/Prazo: 28/03/
2018 à 28/03/2019- Araguari, 28 de março de 2018 –
Inácio Marcelo Gonçalves - Secretário Municipal de
Obras.

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI – MG, através da Se-

cretaria Municipal de Administração, vem realizar Chama-
da Pública para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS PROVINIENTES DA AGRICULTURA FAMILIAR,
ATRAVÉS DE CHAMADA PÚBLICA, NO EXERCÍCIO DE
2018, PARA OS CENTROS EDUCACIONAIS MUNICI-
PAIS (ESCOLAS) E CENTROS MUNICIPAIS DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL (CRECHES). OS PRODUTOS DEVE-
RÃO SER ENTREGUES DE ACORDO COM AS NECES-
SIDADES DESTA SECRETARIA, em cumprimento do
estabelecido pela Lei 11.947/2009 e Resolução nº. 025/
2012 do Ministério da Educação, para o restante ano de
2018. Convoca todos os interessados sendo eles Agri-
cultor Familiar e do Empreendedor Familiar Rural
que deverão apresentar a documentação para habi-
litação e proposta de preço, até o dia 27 (vinte e sete)
de abril de 2018 até às 14h00min, no Departamento de
Licitações e Contratos, situado à Rua Virgílio de Melo Fran-
co, nº. 550, Bairro Centro, Araguari - MG. Edital gratuito no
site www.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Informações pelo
telefone (34) 3690-3280.

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

URBANOS E DISTRITAIS
RELAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM EXECUTADOS

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa:  EMPOL – EMPRESA DE CONSTRU-

ÇÃO CIVIL LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 03 – CAPINA

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa:  EMPOL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO

CIVIL LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 04 – CAPINA

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa:  CONSTRUTORA LÍDER DE ARAGUARI

LTDA.
Referência: MARÇO/ 2018
SETOR 05 – CAPINA

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa: CONSTRUTORA LÍDER DE ARAGUARI

LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 06 – CAPINA



Pág. 5 - Araguari, MG 11 de abril de 2018Edição 736

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa:  CONSTRUTORA LÍDER DE ARAGUARI

LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 07 – CAPINA

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa: CONSTRUTORA LÍDER DE ARAGUARI

LTDA.
Referência:  MARÇO / 2018
SETOR 08 – CAPINA

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa: CONSTRUTORA NAVES LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 01 – CAPINA

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

Ordem de Serviço: 03/2018
Empresa: CONSTRUTORA NAVES LTDA.
Referência: MARÇO / 2018
SETOR 02 – CAPINA

João Batista Carneiro
Fiscal de Posturas

Alvaro Gebhardt Costa
Fiscal de Posturas

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
PORTARIA Nº 04/18

“Abre Sindicância para apuração de possíveis
irregularidades funcionais por parte dos servidores
públicos que menciona, dando outras providênci-
as.”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso
das suas atribuições legais que lhe são próprias e,

CONSIDERANDO a necessidade de instaurar
Processo de Sindicância para apurar fatos narra-
dos que denotam indícios de recebimento de valo-
res econômicos por parte de servidores;

CONSIDERANDO que existe uma Comissão
Permanente de Processos Discipl inares e
Sindicância, no âmbito da SAE.

CONSIDERANDO que os atos da Administra-
ção Pública devem pautar pelos princípios da lega-
lidade, moralidade, impessoalidade, dentre outro;

CONSIDERANDO ainda que a Administração
Pública deve respeitar sempre o princípio da Am-
pla Defesa e do Contraditório, sempre resguardan-
do a integridade física e moral de cada servidor
desta Autarquia;

RESOLVE:
Art. 1º - Instaurar Sindicância para apuração

de fatos noticiados e ocorridos nas dependências
da Superintendência de Agua e Esgoto de Araguari
– SAE, objetivando averiguar possíveis transgres-
sões funcionais envolvendo os servidores E.E.M
e K.S.R.

Art. 2º - A Sindicância será realizada pela Co-
missão Permanente de Processos Disciplinares e
Sindicância, nomeada pela Portaria  nº 007/17.

Art. 3º - A presente sindicância deverá ser con-
cluída no prazo de até 90 (noventa) dias, contados
da data em que entrar em vigência a presente Por-
taria, possível de prorrogação por mais 60 (ses-
senta) dias, mediante pedido motivado do Presi-
dente da Comissão e deferimento pelo Superinten-
dente de Água e Esgoto dessa Autarquia.

Paragrafo único: O processo investigatório en-
cerrar-se-á com o relatório da Comissão Perma-
nente de Processos Disciplinares e Sindicância,
que deverá conter sugestões à Autoridade Superi-
or sobre as providências que fizeram necessárias,
nos termos da legislação vigente.

Art. 4º - Ficam delegados os inerentes poderes
à Comissão ora constituída de requisitar documen-
tos, inquirir testemunhas, solicitar informações e
tudo mais que for necessário ao desempenho das
funções, inclusive atuação fora do horário de expe-
diente normal da Administração Municipal.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrá-
rio, a presente Portaria entra em vigor na data de



Pág. 6 - Araguari, MG 11 de abril de 2018 Edição 736

sua publicação, a ocorrer mediante a afixação no
quadro de avisos da SAE.

SUPERINTENDENCIA DE ÁGUA E ESGOTO,
Estado de Minas Gerais, em 28 de março de 2018.

ANDRE FABIANO DOS REIS
SUPERINTENDENTE

EDUARDO PIRES NEVES
ASSESSOR JURÍDICO



Pág. 7 - Araguari, MG 11 de abril de 2018Edição 736

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 005,

06 DE ABRIL DE 2018
 I- Apreciação e aprovação do Plano de Vigi-

lânc ia  em  Saúde ano  de 2018  /
Resolução SES/MG nº 6002 de dezembro de
2017

I I-  O Conselho Municipal  de Saúde de
Araguari, instituído pela Lei Municipal n.2716 de
20 de novembro de 1.991, regido pela Resolu-

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br

ção 333 que foi substituída pela Resolução 453
de 10 de maio de 2012, no uso de suas atribui-
ções competências conferidas pela Lei n.º 8.142
de 28 de dezembro de 1.990 e pelo Decreto n.º
5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato com
base no regimento interno

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28,
o conselho municipal de saúde em reunião de
plenária ordinária fez Apreciação e Aprovação do
Plano de Vigilância em Saúde ano de 2018 /

Resolução SES/MG nº 6002 de dezembro de
2017

III-  Conforme disposto no Capítulo VI art. 12,
de seu Regimento.

DELIBERA:
Art. 1º - O conselho, conforme suas atribui-

ções, aprova por unanimidade o Plano de Vi-
gilância em Saúde ano de 2018 / Resolução SES/
MG nº 6002 de dezembro de 2017

      Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor
na data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação
homologada pela secretária de saúde.

Araguari 06 de abril de 2018
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde Araguari/MG.

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário Municipal de Saúde Araguari/MG



Pág. 8 - Araguari, MG 11 de abril de 2018 Edição 736

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 006,

06 DE ABRIL DE 2018
I- Apreciação e aprovação da Construção do CAPS

AD III
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,

instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi subs-
tituída pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no
uso de suas atribuições competências conferidas pela
Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo De-
creto n.º 5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato
com base no regimento interno

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o
conselho municipal de saúde em reunião de plenária
ordinária fez Apreciação e Aprovação da Construção
do CAPS AD III

DELIBERA:
Art. 1º - O conselho, conforme suas atribuições,

aprova, por 11 votos a favor e 01 abstenção, a Cons-
trução do CAPS AD III

      Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na
data de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação ho-
mologada pela secretária de saúde.

Araguari 06 de abril de 2018
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde Araguari/MG.

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário  Municipal de Saúde Araguari/MG

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 007,

06 DE ABRIL DE 2018
 I- Apreciação e aprovação do Plano de ação da

CISTT
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,

instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi subs-
tituída pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no
uso de suas atribuições competências conferidas pela
Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo De-
creto n.º 5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato
com base no regimento interno

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde em reunião de plenária or-
dinária fez Apreciação e Aprovação do Plano de ação
da CISTT

DELIBERA:
Art. 1º - O conselho, conforme suas atribuições,

aprova, por 08 votos a favor, 02 contras e 01 abs-
tenção, o Plano de ação da CISTT

 Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação ho-
mologada pela secretária de saúde.

Araguari 06 de abril de 2018
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde Araguari/MG.

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário  Municipal de Saúde Araguari/MG

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DELIBERAÇÃO CMS/ARAGUARI-MG Nº 008,

09 DE ABRIL DE 2018
 I- Apreciação e aprovação Da Programação Anu-

al de Saúde  2018- PAS
II- O Conselho Municipal de Saúde de Araguari,

instituído pela Lei Municipal n.2716 de 20 de novem-
bro de 1.991, regido pela Resolução 333 que foi subs-
tituída pela Resolução 453 de 10 de maio de 2012, no
uso de suas atribuições competências conferidas pela
Lei n.º 8.142 de 28 de dezembro de 1.990 e pelo De-
creto n.º 5.839 de 11 de julho de 2.006, neste ato
com base no regimento interno

CAP. IX – DISPOSIÇOES GERAIS – art. 28, o con-
selho municipal de saúde em reunião de plenária or-
dinária fez Apreciação e Aprovação da Programação
Anual de Saúde 2018 - PAS

DELIBERA:
Art. 1º - O conselho, conforme suas atribuições,

aprova por unanimidade a Programação Anual de
Saúde 2018- PAS

 Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data
de sua publicação;

Fica neste mesmo ato a referida deliberação ho-
mologada pela secretária de saúde.

Araguari 09 de abril de 2018
DR. EDUARDO TADEU DE PAULA

Presidente da Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Saúde Araguari/MG.

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário  Municipal de Saúde Araguari/MG


